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Solicitagdo de Adesdo de Casa Legislativa
Preencha todos os campos e imprima esta ficha.

Brasilia/lOF — CEP: 70-165-800
Central de Atendimento: (61) 311-2556

. ( ¢ [

Envie (pelo correio) para o Programa interlegis - Av. N2 Anexo "E” do Senado Federal —

P

006382/03
{
f
]
i

{pessoa responsavel pela atualizagéo das informagdes no portal do Interlegis

Tipolde Casa: Folha n® 5
ClAssembléia Legistativa X Camara Municipal Processo n°Z.2. 1
Qtd. Parlamentares: 09 | Rubrica S
Nome &a Casa: CAMARA MUNICIPAL DE;VEREADORES DE PALMITINHO @‘
Endetego: RUA SANTOS DUMONT, 25 - GENTRO €
Cida(:!e:. PALMITINHO UF: RS CEP: 98430-000 N
TEIef%mes: (55) 3791-1108 FAX: (55) 3791-1108 X
E-ma?l: pmpalmitcamara@uol.com.br Homepage: 9])\}

; Dados do administrador local na Casa Legislativa NJ\\Q

O

que ird cadastrar. atualizar e excluir os dados referentes a casa legisiativa, bem como os demais usuarios vinculados i casa) Ndo
deve ser par!amentar .

Nomé: ELIANDRA GAZOLA MARCON

Cargo: DIRETORA GERAL

FAX: (55) 3791-1108

Nome Completo do Parlamentar: VILMAR G_AZI_LANA
Nome Parlamentar: VII.tMAR. GAZZANA .

Mand?ato Pariamentar (dia/més/anc):
Anive:rsél‘io-(dialméslano): 16/10/1963
Telefcj:nes: {55) 3791-1108

E-mail: pmpalmitcamara@uol.com.br

Inicio: 01/01/2001

Unidade/Departamento:

Telefones: (55) 3791-1108

E-mail: pmpalmitcamara@ucl.com.br

Autenticacdo do Presidente

Partido: PMDB

Fim: 31/12/2004
Sexo: MASCULINO
FAX: (55) 3791-1108

Homepage:

Sclicito a adesdo da Casa Legislativa cujos dados basicos constam acimz;' indicados.

g maio de 2003.

L

Local e data

%

‘Assinatura do Presidente -

AN

j

79
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Solicitagido de Adesio de Casa Legislativa

‘Preencha todos os campos e imprima esta ficha. Envie (pela correic} para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasiliaf DF - CEP: 70.165-800
Central de Atendimento - (61) 311-2556

Tipo de Casa: r: Assembléia Legislativa E Camara Municipal B Q“" Parlamentares:

nsnaérego:[Ru? Santos Dumont, 25 V—NiQenrt”rrq S

.Cidade:IPa":T]itinhO ) UF:]RS CEF:i98430-000” -
Telefones:[55-3791-1108 : — - rax[55-3791-1108

Homepage: I

e chf)"u
[ Dados do administrador local na Casa Legislativa

(pessoa responsavel pela atualizagio das informagdes no portal do Interlegis
que ird cadastrar, atualizar e excluir os dados referentes a casa legislativa, bem como os -demais

' usuarios vinculados a casag Nao deve ser parlamentar. -

Nome: _{E!iandra Gazola Marcon

-Unldadelnepartamento:i . Cargo:IDiretOI'a Geral
Teletones[55-3791-1108 o : Fax{55-3791-1108

E-Mail: [pmpaimitcamara@uol.com.br

t Autenticagio do Présidente | . -

Nome Conipleto do Parlamentar: lViImar Gazzana‘

Mandato Parlamentar {dia/més/ano}:inicio:{01/01/2001 %Flm: 31[ 12/2004 ..............................................
sowersito aamesano: [161071063 | seofMasano
‘l‘e!etones:? l515~3791 -1108/ 55-9972-0363 FAX:|55-3791-1108

Emzit:  jpmpalmitcamara@uol.com.br

Homepage“:

Solicito a adesdo da Casa Legislativa cujos dados bésicos constam-agima indicados.

® | 1ot 2706 005

Local e data

ssinatura do Presidente

Para uso do Interlegis: Municipio Pélo? r— Sim r- Nao

Curnsiide ad%aﬁ 48105303

\J i rrwger 90/53W = 0K

PQQ)mi'hmko RS
%M e

http://www.interlegis. gov.br/servicos/adesaocasahtm/view?page=index . html&portal_skin=Printable; 27/06/03
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Folha N2 03

Processo N° J3‘H1°=3.._..

5 | - R B

Solicitagac de Adesdo de Parlarﬁentar -

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie {pslo correic) para o
Pragrama [nterleqis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasilia/ OF - CEP: 70.165-800
Central de Atendimento: {61} 311-2556

Tipo de Casa: - Assembléia Legislativa ~ Cémara Municipai

Nome da Casa: ]CAMARA MUNICIPAL DE PALMITINHO - S

Enderego: ]Rua Santos Dumont, 25 - Centro

c.dade.lPalmitlnho : velRs CEP:!93430-000
Telefones:'r 55-3791-1108 7 © FAX:{55-3791-1108
E-Mail: |pmpa|mitcamara@uoi.com.br o
Homepage]: l
. I "~ Dados do Parlamentar I | /

Nome Completo do Parlamentar: IAdéO Marques de Souza

Nome Partamentar: PdQO Marques de Souza

Mandato Parlamentar (dia/mésfano): Inicio: |20/02/2003 - Flm 31/1 2/2004
| Amversanlo {diaimés/ano): 14/05 sexo: |Masculino
. Telefanes: 155 -3791-1108 - 55-9949 1090 FAX:{55-3791-1108

E-Mail: |pmpa}mltcamara@uol.com.br

Homepage:

Cargo: r Prasidente r- Vice-Presidente r 10Secretario f_ 2095ecretirio r 30Secretario r 405ecretario r: Vere

Deputado Estadual
Solicite a minha adesaoe & rede Interlegis..

%W\M&No 106,900 3 MMMA&L

=
Locale data Assinatura do Farlamentar

Para uso do Interlegis:  Municipis Pélo? r Sim: r. Nao

B 5‘. T
wanw.interle

| A s Astyas el Souze.
O

W inuaLipo
—— Ty

hltp:/lwww.injterlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtn'l/view?page=index.html&portal_s]dn=Printable; 27/06/03
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Folha No__ | OF
Processe & f3 147103

% Rubr!c’------—«:-%......,._.._

Solicitagdo de Adesdc de Parlamentar

Preencha todos os campos € imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo correio) para o i
Programa Interiegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasiliaf DF - CEP; 70.165-900 :
Central de Atendimento: (61) 311-2556 £
;
e e i
Tipo de Casa: I~ Assembiéia Legislativa I’ Camara Municipal

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITINHO S

Enderego:]Rua Santos Dumeont, 25 - Centro

cidadePalmitinho ur{RS cer{08430-000
Tetefones:}55-3791-1108 . Fax|55-3791-1108
E-Mail: lpmpalmitcamara@uol.com.br
Homepage: i
. | Dados do Parlamentar I 4

Nome Completo do Parlamentar: IJOI‘adir Alceu Negrini

Nome Parlamentar: IJoradir Alceu Negrini © Partido:
niversiro dlumésiano+{23/02/1964 seo: |Masculine
‘ Telefbnes:|55-3791 -1108 - 55-9975-5538 FAX:{55-3791-1 108

‘ E-Mail: lpmpalmitcamara@uol.com.br

7 Mandato Parlamentar {dia/mésfano): Inicio:|01/01 /2001

Homepage: I

Cargo: I Presidente ]_ Vice-Presidente r 19Secretdrio r 205ecretdrio I 305ecretario l_ 4%Secretario F; Vere

: Deputado Estadual

‘ ' ) Solicito a minha adesdo a rede interiagis.

1 " -

[ N XY /7

Local e daia

Para uso do interlegis:  Municipio Polo? i Sim I Nao ;'-?33:_

Pl a
wanw.interle

j@(a,c{,{fr A&JQD = O

http://www interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index html&portal_skin=Printable;  30/06/03




Pagina 1 de 1

Folha e OS
Processo N* 319103

E‘m Rubr!m‘ ___________ —
! Solicitago de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie {pelo correio) para ¢
, Programa Interlegis - Av. N2 Anexo.'E" do Senado Federal - Brasilia/ OF - CEP: 70.165-300
bl Central de Atendimento: {61} 311-2556

Tipo de Casa: Ar-- Assembléia Legislative 1 Camara Municipal B

Nome da Casa: [CAMARA MUNICIPAL DE.PALMITINROG
Endereco]Rua Santos Dumont, 25 - Centro _
cauade:lPaImitinho UF:!RS cer398430-000

Telefones:{55-3791-1108 B | FAX|55-3791-1108

E-Mail: ]pmpalmitcamara@uol,com.br'_' ‘ -

. { Dados do Parlamentar } 4

Nome Completo do Parlamentar: _ilnés Albarelio

Mandato P:aﬂamentar(dia!mésiano): |n1cio|0‘l;‘01/2001 -

Aniversario (diaméstanoy{10/05/1952 oo sec: [Feminino

Telefones:;|55-3791—1 108 - 55-3791-1113 - FAX:|55-3791-1108 - 55-3791-1113

E-Mail: |pmpalmitcamara@uol.com.br

‘Homepage: I

Cargo: r Presidente Ff Vice-Presidente r. 19Secretario r 20S5ecretario {-’ 39Secretario r“ 40Secretario r- Vere

Deputado Estadual -
Solicito a minha-adesio a rede Interlegis.

Local e data Assinatura do Parlamantar

Para usodolﬂntertegis: Municipio Pélo? I Sim I Nao

i www.interle
5 TNES ALBAREH_O: @\{
¥
i

http:/iwiww. inferlegis. gov br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index html&portal_skin=Printable; 27/06/03
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Folhs Ng____,,,__w_Qé
Processe n'i&.!‘:lﬂl i

Rubrfwu_____'_;?m_&_

e T

‘Solicitagido de Adesédo de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo correio) para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo-'E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61} 311-2556

Dados do Parlamentar

Nome Parlamentar:

Mandato Parlamentar {dia/més/ano); lnicio:|06104/2001

Tipo de Casa: .. pssembléia Legistativa 1% CamaraMunicipal , _
|EnderegoiRua Santos Dumont, 25 - Centro .
cidadePalmitinho urfRS c£p{98430-000
Telefones:{55-3791-1108 . FAX}155-3791-1108
E-Mail: }pmpalmitcamara@uot.com.br N

Nome Completo do Parlamentar: [Fabricio Albarello

|Fabr|'ci0 Albarello

Partido: |PDT

Telefones:|55-3791 -1108 - 55-3791-1134

Fim: [31/12/2004

Aniversarié (diaimasiano):|05/06/1981 Sexo:

Masculino _

, m:]55-3791-1 108

E-Mail: i‘pmpalmitcamara@uol.com.br

Homepage:

cargo:

%wm,a ,a?--f r@QCOS

Deputado Estadual

Solicito a minha ades&c are

.I_E-Presidente I- Vice-Presidente r- 19Secretério r 20Secretario r 39Secretario r 40Secretario F Vere

Local e dota

Assinatura do Farlamentar

Para uso do inferlegis:  Municipio Pélo? i_ Sim l—- Nio

. ‘a‘:’ﬁ‘iﬁ'{:’
waww.interle

/Fc"é'urcio = O

http://www.interlegis. gov br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index htmi&portal_skin=Printable;  27/06/03




Pagina 1 de |

Solicitacao de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie {pelo correio} para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900
Central de Atendimento: (61) 211-2556

Tipa de Caés*’: - assembisia Legislativa Y. Cimara Municipal

Endereqo:lﬁu:a Santos Dumont, 25 - Centro

Cidade:{Palrnitinho ur{RS cEP{98430-000

1 Telefones:|55-3791-1108 . | FAX:|55-3791-1108
E-Mail: 'pmpalmitcamara@uol.com.br
— Dados do Parlamentar | /

Nome Comlpleto do Parlamentar: IVemEda de Fatima de Azevedo
Mandato Parlamentar {diaimés/ano): nicio: 01/01/2001 o Flml31/12/2004 S
Aniversarls {diaimésianoy| 15/05/1965 o sexo: Feminine
Telefones{55.3781-1108 - 56-3791-1597 | exf553791-1108

E-Mail: ipmpalmltcamara@uol.com.br

Homepage:

Cargo: r Presidente ’_ Vice-Presidente r;z 1oSecretério r 29Secretario r 309Secretario r 4°Secretario - Vere

" ' Deputado Estadual

! Solicito a minha adesdo a rede Int}egls

Local e data Assinatura d#ariamemar

Para uso do interlegis:  Municipio Péla? i_ Sim r— Nio-

o : Y
B THR1
oo interde

Vimilds Azenedo - OIL

http://uwy.imf:rlegis.gov.br/servicosfadesaoparlamentarht_nlfview?pagt::index.html&porr.al_sldn=Printable; 27/06/03
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Solicitagido de Adesao de Parlamentar
Preencha todos os campos e imprima.uma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo correic) para o :
Programa Interiegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasiliaf DF - CEP: 70.165-800 i
, Central de Atendimento: (61} 311-2556 :
- ——— — i
Tipo de Casa: I Assembléia Legislativa I¥ camara Municipal .

Nome da Casa: [CAMARA MUNICIPAL DE PALMITINHO

|EndereseRua Santos Dumont, 25 - Centro

Cidade:fPalmmitinho | RS e
Telefones:{55-3791-1108 " rax[55.3791.1108
E-mail: [pmpalmitcamara@uol.com.br

Homepage: l ’

. [ Dados do Parlamentar | /

Nome Completo do Parlamentar: Sebastido Valdonir Sarmento
Nome Partamentar: lSebas‘uao Valdonir Sarmento Partido:
Mandato Parlamentar (dia/mésfano): Inicio: 01/01/2001 ..................................... FII'I1 ’31/1 2/2004 )
Aniversario (daimésiano{04/09/1668 sexo: [Masoulino
; Telefones: ]55 -3791-1108 - 55-3791-1357 FAX:ISS.,STQT—,? 108
| E-Mait: ;pmpalmttcamara@uot combr .
Homepage:

‘ Cargo: ™ Presidente v Vice-Presidente r 19Secretédrio r 2°Secretario i 3°Secretario r 4°Secretario r~ Vere

Deputado Estadual

| | Solicito a minha adesép a rede Interie
v
o Mm\w 24,06, 203 %M%

Local e dala ntar

1 Para uso do Interlegis: Municipio Polo? r-" Sim r_ Nao

15

. AT
- g interte

5,@ bewr! 50 OK

http://www.interlegis. gov. br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index. html&portal_skin=Printable; 27/06/03



Folha wo o _97
Processo A"SJ‘[/@

Solicitagao de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parfamentar. Envie (pé[o correio) para o
Programa interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasilialf DF - CEP: 70.165-800

Central de Atendimento: (§1) 311-2556

Tipo de Casa:

Nome da Casa:

o
r Assembléia Legislative v Géamara Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITINHO -

Enderega:lﬁu'a Santos Dumont, 25 - Centro

cmade:I!PaIrjni!inho

uriRS

" cerd98430-000

Telefones:|55-3791 -1108

: FAX55-3791-1108

E-Mail: ]'pmpa|mitcamara@uol_com.br

! Aniversarid {diafméslana): 06/ 04_/ 1 963

Nome Complete do Parlamentar: 1Variei Bonafé

Homepage: I

| Dados do Parlamentar

Nome Parlamentar: , |Var|ei Bonafé

Partido: | PDT

Te.efones:|55-3791 71108 - 55-3791-1283

Mandato Parlamentar (dia/mésfano}: Inicio:lo 1/01/2001 Fim: |31 212004

Sexo:

IMasculino

Fm:155-3791-1 108

E-faail: ]pmpalmitéarﬁéra@uot.com.br _

Homepage:

Cargo:

;‘ Deputadeo Estadual

r Presidente I Vice-Presidente r? 10S5ecretario ?= 29Secretario i= 30Secretario

Soliciio 2 minha adesdo a rede interiagis.

i 405ecretirio F= Vere

Dhib)e stobima ™"

Local ¢ data

Assinarira ﬁi‘a rlamedviar

Para uso do Interlegis:  Municipio Félo? rj Sim 1 Nio

hitp://www.interlegis. gov br/servicos/adesaoparlamentarhim/view?page=index. himi&portal_skin=Printable; 27/06/03




Pagina 1 de |

1
I
B
T .
" 1
) Solicitagdo de Adesio de Parlamentar

Preencha todos os campos e impfima uma ficha para cada parlamentar. Envie {pelo comeio) para o ;

Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senada Federal - Brasiliaf DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: . Assembléia Lagislativa ¥ Camara Municipal

Nome da Casa: ICAMARA MUNICIPAL DE PALMITINHO - |

_ Endere;o:lhl.ia Santos Dumont, 25 - Centro

| cisacePaimitinho - urfRS cer{08430-000
Tetefones:|55-3791-1108 - FAx{55-3791-1108
E-Mail: pmpalmitcamara@uol.com‘br' — ”'
Homepage: | _ o '

. \ | Dados do Parlamentar | yd

Nome Completo do Parlamentar: IViImar Gazzana
Nome Parlamentar:  |Vilmar Gazzana . Partido:
andato Partamentar dimesiano) iciof01/01/2001  Fm[31/1212004 _ |
Aniversério (diafméslano) ‘16/10/1963 Sexo: Masculmo
Teiefones|55 -3791-1108 - 55—99?2—6363 FAx:{55-3791-1108
E-Mail: |pmpa!m|tceimara@uol com.br T 1

Carga: ;_ Presidente ’_ Vice-Presidente !_ 10Secretario I 29Secretario !- 30Secretario r 40Secretario I_ Vere

ll— Deputado Estadual

m Solicito a minha adesdo & rede Inte M
XN 2loda03

Local e data

Para uso do Interfegis: Munit;ipioPéIo? rf Sim r Nao
ol L
- http://www.interlegis. gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtmfview?page=index html&portal _skin=Printable;  27/06/03




Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (peio correio) para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.185-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: I” Assembtéia Legislativa ¥ Cimara Municipal

Nome da casa: [CAMARA MUNICIPAL DE PALMITINHO ..

Endere;o:llea Santos Dumont, 25 - Centro

Cidade:IPalr'nitinho - UFiRS CEP1198436-600

Telefones:|55-3791-1108 . Fax{55-3791-1108

E-Mail: ]'pmpa]mitcamara@uol.com.br

Homepage: l

| Dados do Parlamentar

Nome Completo do Pardamentar: {Luiz Cupsinski

Nome Parlamentar: ILLI}Z Cupsinski -~ Partido: lPT

Mandato Paramentar dlamésianc) niclof01/01/2001 ee1122004
Ao (a0 O S se: [Masculino
Telefones:|55-3791 -1108 - 55-3791-1352 FAX:155-3791 -1108

ewaii: {pmpalmitcamara@uol.com.br

Homepage:

v
Cargo:
! Deputado Estadual

W Solicito a minha adesdo a rede interegis
: S Cg‘f 106/@3 A “

Local e data Assinatura ro’Fariamentar

Para uso do Interlegis:  Municipio Polo? r: Sim t Mao

f Presidente r Vice-Presidente r= 10Secretirio v 29Secretirio I 30Secretario T‘ 4oSecretirio '= Vere

waww.interl
A/’z - O
hitp://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaopartamentarhtm/view?page=index html&portial_skin=Printable; 27/06/03



Neotpane 2 1

SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informatica - SEI
Subsecretaria Especial do Programa-Interlegis - SSEPI Rubrica_....

, (
! CONVENIO DE PARTICIPACAO DA

Progesso N2

: CAMARA MUNICIPAL DE
] PALMITINHO NO  PROGRAMA
: ~ , INTERLEGIS

CONVI:::NIO N°: RS-43298/2004 — INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAO EXECUTOR, & vista da sucessdo promovida pelo Ato da Comissdo Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informatica e Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria
Especia;ﬂ de Informatica — SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA” FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESEI:\TVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEIL PETRONIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegagio de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n° 2,787, de 2003 ¢-a CAMARA
MUN]CIPAL DE PALMITINHO, com sede na Rua Santos Dumont, n° 25 - Centro, Palmitinhio-RS, neste ato
represe:ntada por seu Presidente, Vereador EVERALDO MARCON, resolvem celebrar o presente Convénio,
regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 ¢ pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- Q presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGIRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Repiblica Federativa do Brasil ¢ o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com o8 seguintes

objetivos, cuja execugao decorrerd do comum esforgo e interesse dos convenentes:

1
[-' promoveracriagio e a operacionalizagao da COMUNIDADE VIRTUAL— DO PODER LEGISLATIVO;

I1-; promover o intercambio, a permuta € a cessio de técnicas, conhecimentos, programas € equipamentos
entre 0s convenentes;

m ' estimular a produgio, captacio e disseminagdo de informagio de interesse dos legisladores brasileiros,

de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ac desempenho de suas fungoes.
1.2 - 'IE parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagdo do Programa Interlegis, publicado no
Diério do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR. :

I

13- $e necessario, 'po'deréo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos obietivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio, ) :

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAQ EXECUTOR DO PROGRAMA

- $io atribuigdes do ORGAO EXECUTOR:
[+ tomar disponiveis 3 CASA LEGISLATIVA os bens destinados 2 utilizagio no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio; '

i
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1i - 'incentivar o desenvolvimento ¢ a implementagio de 'ac,‘(”)es conjuntas de interesse da CASA
30 de produtos dirigidos &

LEGISLATIVA ¢ do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geraga
. Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

[lI- elaborar os relatorios previstos no Contrato de Empréstimo n.® 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informagdes relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e torna-las disponiveis 4

- Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via infernel,

V- viabilizar meios técnicos
seu processo legislativo, a sua prestagdo de contas e outras informagdes de

informagdes vinculadas ao
interesse do cidadao;

VI- permitir a utilizagdo, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos €
* programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;
a das Nagdes Unidas para o

VII- certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Program:
PROGRAMA

. Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos ¢ programas instalados pelo
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

'CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - Sio atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

1- providenciar e manter a infra-estrutura para a instalagao’ dos equipamentos € programas descritos no
' ANEXO ¢ proporcionar o pessoal necessario a sua operagio;

II- zelar pela guarda, administragdo, boa utilizagdo e manutengdo de garantia dos equipamentos e

- programas definidos no ANEXO;

IIT -, indicar representantes para a composigdo de Grupos Técnicos, guando solicitado, e informar ao

PROGRAMA INTERLEGIS as substituigdes, quando ocorrerern;

{ ,
IV - cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranca de informacio definidos pelo PROGRAMA
i INTERLEGIS, divuigando-os entre os usudrios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

. V -, adquirir suprimentos (tais como foner ¢ papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) e pagar os
servigos de telecomunicagao, energia elétrica e provedor de internet;
V1- manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposigao da Comunidade
! Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas a disposigio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

romover a inclusdo, a exclusdo e a atualizagéo das informagdes do cadastro de usuarios © direitos de
acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;
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: \
IX - impedir a instalagio € 0 uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,

de programas que nao disponham de autorizagao contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores € demais usuarios credenciados das limitagdes e restrigdes
legais no uso dos equipamentos ¢ programas, € no contetdo de informagdes e mensagens enviadas pelos
meios de comunicagio do PROGRAMA INTERLEGIS;

XT. disseminar ¢ divulgar, no dmbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - | incentivar 0 uso dos equipamentos & programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
. administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
| solugdes para utilizagio por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAQ DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados & disposigio da CASA LEGISLATIVA para participagéo no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquirides por meio do acordo de cooperagdo técnica internacional, Projeto

. BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR ¢ o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos € programas descritos no ANEXO sio fornecidos & CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que 0s mesmos sdo de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estio destinados para uso tnico ¢ exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, 0 ORGAO EXECUTOR definira,

em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) ¢ o

PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagio final
+ dos equipamentos € programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA deverd designar & comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento e administragio dos equipamentos ¢ programas
.relacio!nados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

, 4.2.1 - O recebimento dos equipamentos € programas sera formalizado mediante assinatura de Termo
- de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagdo.

. 4.3 - Sdo de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutencbes preventiva ¢ corretiva deverdo ser realizadas Unica ¢
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

44.1 - A manutencio corretiva, quando necessaria, sera solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

L
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4.5 - Apds o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serdio pagas pela CASA%fZGISLATIVA.

4.6 - As atualizagdes tecnologicas dos equipamentos € programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas: - .

1- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagao do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substitui¢io indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-sc a instalar outro com as mesmas caracteristicas ¢ configuragdo do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

48— I\ia hipétese de alteragdo das especificagdes dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinard nove Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalagio.

4.9 - O;acesso a0s equipamentos e programas relacionados no ANEXQ deverd ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica e auditoria, 2 Coordenagio do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ac BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) € & AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
i

5.1- N}E\o h4 previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre 0 conveneres.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragio do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ
7.1 — A rescisédo do presente Convénio podera se dar:
I
1 - 'amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagio escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

“#élo nao cumprimento de qualquer clausula ou condigdo prevista neste Convénio, em especial quanto 4
finalidade e utilizagdo dos equipamentos ¢ programas, ou pela inobservincia das prescrigdes legais,
mediante notificagdo de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

11 - judicialmente, nos termos da legislagdo.

7.2 — Em quaisquer das hipdteses de rescisdo do Convénio ou em caso de nio prorrogagdo, 0s equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serao devolvidos no prazo de-30 (trinta) dias.
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS
i

8.1- Sé%) de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:
I- a§ consegiiéncias legais advindas da instalagio ou uso de programas que ndo disponham de autorizag@o
. legal ou contratual,;

11 - ds informagdes, o conteudo das pAginas internet € MENsagens eletronicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

82 - 0 nore da Secretaria Especial de Informatica do Senado Federal — SEI e da Subsecretaria Especial do
Prograra Interlegis — SSEPI, ndo poderao ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convério.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediantc entendimento entre os convenentes e, S¢
necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

9.1 - O presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Diario Oficial da
Unido.

{
CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questdo porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

para ufn 6 fim, juntamente com as testemunhas.
Brasilia, OF de %i»-v‘»ﬂ de 2004.

_ A

Petronio Barbosa Lima Carvatho G T eraldo Marcon
Diretor da Secretaria Especial de Informatica - SEl

Testernunhas:

Victor, Guimardes Vieira
Diretor da Subsecretaria Especial do Representante da Camara Municipal de Palmitinho
Progra:ma Interlegis - SSEPI

I
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE PALMITINHO

Equipamentos:
e Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
o Impressora Lexmark modelo Optra E312;
o Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;

. e Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.
Programas:

e Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;

e Sistema operacional Microsoft Windows 98;

e Sistema de Automagio de Escritério SUN StarOffice versdo 5.2 for Linux;

e Sistema de Automagio de Escritdrio SUN StarOffice versdo 5.2 for Windows;
s  Antivirus.

- R———— T INTERLEGL/
o 20 no 0B EaldoYS onadolFodaraiiFonc- (6 1)131 122550 SICER 701651800 M85 Tas i3 0 R v w¥in 0wl o 1395 0 o




SENADO FEDERAL ' R R A A

Secretaria Especial de Informatica Prcesso NI 219/. 033
Subsecretaria Especial do Programa Inteljlegis - SSEPI Rubrica

INFORMAGOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITINHO - RS

Para que se proceda a instalagio do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdo:a Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Cémara Municipal de
Palmitinho:

i . . _ ~ .
1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagio dos equipamentos, de
.acordo com o Manual de Recebimento e Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas
Camaras Municipais,

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar ¢
atestar a instalagio dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizagio:

[%] atestar mstalagzao

65) 5%3 jiog [ ] treinamento

[] atestar instalagdo

\(\DJ"\LLQ% : - WMU'LQ ;W@i %(IBLNC (55 ) 9 9 é L/5Ji:35 [y'] treinamento

~ : : [ ] atestar instalagio

[ ] treinamento

[ ] atestar instalagdc

[ ] treinamento

i : -
3 — informa os dias da semana e horarios de funcionamento da Camara Municipal:

Dlas’da&seman

1
1
I
Este formuiano deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com g maior urgéncia possivel para o seguinte enderego:
PROGRAMA Interiegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasilia — DF - CEP 70165-900.
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FORMDLA RIO DE ACEITA cAo DE L‘QUIPAMENT()S’

e LR o Camara Mumc:pai Q}J@ P
Yol *‘_;, . ' . i ‘ o - . . . Dala.(,‘ m’-)f 0
Estado : _ ' Mumupto :

R1O Gppede posuc - LIDLA v ,%_,mz/
T\nmc do Responsavel junto ao Programa Interlegis: -

B Cipe R G EeCh MN’{‘N'

'_ (Pcssod autunzada pulu Climara que estid realuando 0 aceite )

. g —lf"v.. -
e

, ‘Aééisté‘ncia'Técnica

"

Empresa ;- Técnico : , DOD Teletone Comercial:

S w,@w/ i B b Q7 ROpMIGLES  SssAuY €909

Dados dos eqtipamentos recebidos:
Uma Impressora Laser Lexmark mudelo 1323

1. Num.desériec S 2L q 1Y é é’ C (/f g

tm Micmnc-nnpjut'ador Novadats NPPS00A2607 @r b N
2 'Num._Série'Micro: cO 57 y (9 Z/
Num_. série Monitor: : /}//‘[/ b, L{Q (}zﬁz) 7_[_{6 ‘ 94), ou

Num. sérig Modem: D972 243 00 107 N
Num. Série Webcam: 1 S &) f.{ nﬁr '3 6 /1) D¢ c‘) @é : g}, & 1/\
Num, Séri¢ Rouﬁl:er: 7 ’ P)ﬂ ,‘?U 1 %79 D0 t{ ’} LH .

Estabilizador Enermax (000W: (70 1.2 XS fi b

Foi. Mmlslrado curso de 3 horas? Em ciuso de SIM oo campo anterior, atribui um congetto.
Hle ]\AO )//V o : (Muito Bom, Bom, Regular, Ruim) }ff; DA

Observncﬁes. ce ‘ .
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ESPECIE: Convénio n® RS-432722004 - INTERLEGES. celebrado
entre o Cenire de Informdtica e Precessamenta de Dades do Scnado
Federal - PRODASEN. atuando cnmo Urgso Execuylor do Programa
Tnierlegis ¢ a Cimar Municipal de Maraid-RS: OBIETO: Esiabelecer
c mulaJ a parlicipacio da Casz Legislativa no Programa Interlegis:
MODALIDADE: Nos 1ennas do disposio no Ant. 25. da Lei n" K. 666,
de 21061943, bem comnisuas alieragoes: DATA DE ASSINATURA:
170672004; VIGENCIA: A parir da data de assinaiura. com vigéntia
cquivalente & duragde do Programa [nterlegis: SIGNATARIOS: Pelo
Senedo Federal - PRODASEN - Cxmo. 5r. Petrbnio Barbosa Lima
Carvalho- Dirctor-Exceutive: Pelo Conveniado, Vereador Raul Fer
nando Setien. Presidenie da Camam Municipal de Marid-RS,

CSPECIE; Convénio o RS-432752004 - INTERLEGES, celcbrado
entre o Centro de Informdlica ¢ rocessamentn de Dades do Senado
Federal - PRODASEN, atuando camo Orpde Execwtor do Programa
Interlegis ¢ a Camara Municipal de Marau-RS: OBIETO: Estabelecer
v regulir @ parliclp.u;:]n dé Casa Legislativa no Programa Ineregis:
MDDALIDADE: Nos lmnn% da dlspcvslo no Ar. 25, da Lein® & b,
de 21993, hem camo luas alu.mcbcs DATA DL ASSINATURA:
21200:2008; VIGENCIA: A panir da dua de assinamm. com vigéncia
cquisplemc A duragdo da Proprama Inierlegis: SIGN. ATARIOS: Pelo
Senado Foderal - PRODASEN - Exmo. Sr. Peuonio Barbosa Lima
Carvatho- Diretor-Executivor Pelo Conveniado. Verendor Flivie A
Purin. Presidente da Camdra Menicipal de Marau-RS,

) |

LSPLCIE: Convénio n® RS-4327RI004 - INTCRLEGIS. celchrado
cntre 0 Ceniro de Informiitica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, -m nde come Orgio Execulor o Programa
iricrlegis ¢ a Camara Municipal de Mariazo Moro-RS: OBIETO:
Essabeleeer ¢ regular 2 participagdn da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos lermos da disposio 7o A, 25, da
Lei nm S.664, de 2070601993, bem como suas ahieragory: DATA DE
ASSINATURA: 172062004; VIGENCIA: A panir da dma de as-
sinatora, com vigéncin cquivalente i duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARHMIS: Pclo Scoade Federal - PRODASEN - Exme. St
Peirdnio Barbosa Limo Carvalho- Dhirelor-Executivo: Pelo Conve-
niade, Vercador Reinnldo Sychocki. Presidente da Camara Municipal
de Mariano Mom-RE.

ESPECIL

envénio n° RS-432792004 - INTERLEGIS. ceiebrailo
niro de Infarmdlica ¢ Processamente de Dados do Senado
RODASEN, mwandn como Orgio Execuior do Programa
Imierlegis « a Camara Municipal de Main {asiclhano-RS: DBIETO:
Esabelecer © repular a pansicipagdoe da Casa Legislativa no Progama
Inlcrlcgn MODALIDADE: Nes termos do disposto #o Ani. 25, da
. . bem comn suas alieracocs: DATA DE
ASSINATURA: VIGENCIA: A padtir da data de as-
sinalura. com vigéacia equivalentc 3 duragdn do Programa Inerlegis:
SIGNATARIOS: Peln Scriadn Federal - PRODASEN - Eamio, ﬁr.
Peirdnio Bathosa Lima Carvalho- Direter-Exceutiva: Pelo Conve-
niado, Vereador Eeevil Vi Lopes, Presidente da Cimara Municipal
de Mato Castelhano-RS.

ESPLECIE: Coménio o R‘S—GBZK(‘I’ZWM - INTERLEIL:IS. celetrade
catre o £emro de Infarmdtica ¢ Processamente de Dados do Senado
Federal « PRODASEN, antando coma Orgde Executor do Programa
Inicrlegis © n CAmarn Municipal de Maximiliane dc Almeida-RS:
QUJETO: Estabelecer ¢ regular a pariicipace da Casa Legislaliva no
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispasto no
da Lei n” Rabh, de 2106/1993. bem como suas alicragdes:
ASSINATURA: 24/062004: VIGENCIA: A panir da data
de assinatum. com vigéneia equivalente & duragdo de Programa In-
1erlegis: SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
me, Sr. Petednia Barbesa| Lima Carvatho- Dirctor-Executivo: Pelo
Conveniado. Vereador Cloi Fernandes Veseon. Presidenie da Cimara
Municipal dc Maximiliano' dc Almeida-RS.

CIE: Convénio n*: RS-432R172004 - INTERLEGIS, celchradn
erire o Centro de Informitiea ¢ Processaniente de Dados do Senado
Tederal - PROASLN, awande como Orgao Executor do Programa
Inierlegis ¢ a Cimara Municipal dec Mimgual-RS: OBIETO: Esta-
belecer ¢ regular & panticipagio da Casa Legislativa oo Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos dn dispotio no An. 25, da
Ler o” 4666, de 210671993, hem comn suas alteragdes: DATA DE
ASSINATURA: 20062004 VIGENCIA: A panir da data de as-
sinawira, com vigéncia equivalemie 3 duragio do Programa Interlegis:
SIGNATARIDS. Pelo Seniado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petranio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Exzeulivo; Pelo Conve-
niado, Vercadnr Cvar de Souza Rogue, Prosidente da Cimara Mu-
micipal de Miraguai-RS, !

ESPECIE: Convénio n*: R$-43282/2004 - INTERLEGIS. celcbrado
enire o Centro de Informitica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. aniando como Orgdo Exevutor do Programa
icipat de Monte Alegre dos Campas-RS:
OBIETO: Esiabelecer ¢ regular a panicipagio da Casa Legislativa no
Brgrama Imeriegis; MODALIDADE: Nos termos do disposio na
H.666, de 2010071993, bem como suas allcrag'ncs
132072004 VIGENCIA: A panir da dala
equivalente & durocdio do Programa In-
lcrlcgis: SI(;NA’I‘.-\RI(J ¢lo Scnado Federal - PRODASEN - Ex-
mn. Sr. Metranio Barhosa Lima Carvathe- Diretor-Execuliva: Pelo

enitido, Vereadar José Vanderley Polens. Presidente da Cimara
Municipal de Monie Alegre des Campos-RS.

ESPECIE: Comvénia n™ RS-4328312004 - INTERLEGIS, celebradn
emre o Cemre de Ioformiiica e Processamenin de Dados do Scando
Federal - PRODASEN. awando cemo Orgdo Execuior do Programa
Interlegis © a Camam Municipal de Monle Belo do Sul-RS: GRIETO:
Caabelecer e regular a panicipagdo da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MDDALIDADE: Nos termos do dispnsio no Ar, 25, da
Lei n® 8,660, de 210671993, bem como seas alteragbes: DATA DG
ASSINATURA: 21/06R2004; VIGENCTIA: A partir da daa de as-
sinalr, com vigéncia equivalente 3 duragio do Programa lmm-lcy
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrfinin Barhosa Lima Carvalbho- Dvrctor-Executivo: Pelo Conves
niado, Vercadar Qlices Bruschi. Presidente da Camarz Mumicipal de
Monie Belo do Sul-RS.

ESPECIE: Convénip o™ RS-43285/3M4 - INTERLEGIS, celetwadn
entre 0 Cenira de Informatica ¢ Processamento de Dados de Senado
Federal - PRODASEN, alwando comn Orgio Executer do Proymama
Intexlegis © a Camara Municipal de Muies Capdes-RS: OBIETO:
Csizbelecer ¢ regular a panicipacio da Casa Ecgislativa no Pougrama
Inlcth.is MODALIDADT: Nins termos do disposio co Art. 25 da
Lei n” 8.066, de 21/06/1993, bern come suas alieragoes: DATA DC
ASSINATURA: 1706:72004; VIGENCIA: A partii da data de as-
sinawna. ¢om vigéncia cquivalente 3 duracio do Programa [nwrlegis:
SKINATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Cxmn, St
Pelrdnin Gardesa Lima Carvalho- Dirctor-Execut Pelo Conve-
nindn. Vercador Ar Antdnia Ziliow, Presidenie da Cimam Municipal
de Muilios Capides-RLS,

ESPECIE: Convénlo o RS-43286:2004 - INTERLEGIS. celchrada
catre o Centro de Informilica e Processamento de Dados do Scnado
Federal - PRODASEN, awandn come Orgdo Executor do Programz
Intetlegis ¢ & Cimara Municipal de Mulitemo-RS: OBJETO: Es-
Iabeleger ¢ regular o panicipagio da Casa Legislaliva no Programa
tnteriegis, MODALIDADE: Nos izemes do disposio no Art. 35, da
Lei n° B.666, de 21/06/1993, bem come suas alteracdes; DATA DI
ASSINATURA: 17062004, VIGENCIA: A padtir da data de as-
sinalura, ¢om vigéneia cquivalenwe & duragdo do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Scnado Federal - PRODASEN - Gxmo. Sr.
I'ctranio Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Exccutivo: Pelo Conve-
niado, Vereador Ademir Antdnio Girardelio. Presidente da Cimara
Municipal de Muliterne-RS.

ESPECIE: Convénio n'; RS-33288/2004 - TNTERLEGIS. celebmdo
entre o Centro de Informdlica ¢ Processamemo de Dados do Semado
Federa! - PRODASEN, stuandn como Qrgdo Exceutor do Programa
Iniezleyis © 2 Cimara Municipal de Nova Alvorada-RS: QBIETO:
Esiabeleeer ¢ regular a participagao da Casa Legi
Interlegis: MODALIDADE: Nos 1emios do disposto ne An. 25, da
Lei n” R.6606, de 211993, hem como suas alicragdes: DATA DE
ASSINATURA: 12062004 VIGENCIA: A partir da data do as-
simturil. com vigénein cquivalenie & duracho do Programa Inicrlegis:
SIGMATARIOS: Pela Senadn Fedecal - PROD'\SEV Exmo. St
Peirdnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Exccotive: Pelo Cenve-
niado. Vercador (1do Francescon, Fresidente da Cémara Municipal de
Nova Alverada-RS.

ESPECIE: Convénio 2% RS-43290:2004 - WNTERLEGIS, celcbrado
cntre & Centr de Infbrmilica ¢ Processamente de Dados do Scnado
Federal - PRODASEN. atuando come Orgdo Exceutor do Programa
Interlegis ¢ & Camara Municipal de Wova Boa Visa-RS; DBJETD:
Estabelecer ¢ regular a participago da Casa Legislativa re Programa
Inerkegis; MODALIDADE: Nes termes du disposte np Art. 25, da
Lei o %666, de 20671992, bem como suas akeraches: DATA DE
ASSINATURA: 170672004, VIGENCIA: A panir da daia de as
sindlura, ¢om vigéneia cquivalente & duragin do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS, Pelo Senado Fedemi - PRODASEN - Cxme. St
Petrdniee Barbosa Lima Carvalhe- Dirctor-Executivi: Pela Cnnve-
niade, Vereador Mantir Luis Estaggeimeir, Presidenic da Camara Mu-
nicipal de Nova Boa Visia-RS

LSFECIE: Convénin n® R§-43291/2005 - INTERLEGIS. celeheado
cnire o Centro de infonnitica ¢ Mrocessamento de Dados do Senado
{o.icral - PRODASEN. awanda comi Qrgao Cxeculor do Programa
intert ¢ & Cimars M I dc Nova Bréscia-RS: OBIETO:
Estabe cn.r ¢ regular a panicipagdo da Casa Legislativa no Pmbnma
Intericpis: MODALIDADE: Nos termns do disposio oo Ad. 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, hem romo suas alleragbes: DATA DI
ASSINATURA: 02062004 VIGENCIA: A partir dz2 daw de as-
sipaturn, ¢om vigéncia equivalenie 3 duragdo do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Peln Senado Federal - PRGDASEN - Exmo. Sr.
Peirbnio Barbosa Lima Carvalho- Dirtter-Exceutivo: Polo Cozve-
niade, Vereador Didgenes Lasie, Presidente da Cimara Municipal de
Nova Bnlscin-RS.

ESPECHLE: Convénin n% RS-432922004 - INTERLEGIS, celebradn
entre n Centre de Informdticn ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal « PROMASEN, awande como Crgdo Execuwor do Programa
Ioterlegis € a4 Camarz Municipal de Nova Pidua-RS: OBIETO: Es-
tatwlecer & repular B participagldo da Casa Lepislaliva no Programa
lmcricgis: MQDALINADLE: Nos wcrmos do disposto o Art. 25, da
Lei n* §.666, de 21081993 bem como suas aleragdes: DATA DL
ASSINATURA: IIRFDT."’O(M VIGENCIA: A partr da data de as-
sinawn, eom vigéneia equivalenie 3 duricio do Programa Interlegis:
SHINATARIOS. Pelo Serado Federal - PRODA - Exmn. Sr.
Pewrdnie Barbosa Lima Carvatho- Dirctor-Executiver, Pele Conve-
ninde, Vereador Silvine Marostica. Presidente da Cimam Municipal
e Nova Phdua-RS.

ESPECIE: Cuménio n* RS-43293200d - INTERLEGIS, cclebrado
eawre o Centm de Informélica © Mrocessamenta de Dados do Senado
Federnl - PRODASCN. auaado como (hpdn Excewtor do Programa
Inwerlegis ¢ ¢ Cimara Municipal de Neva Palma-RS: OBJET(Y, Ex-
tabelecyr ¢ regular & panicipagde da Casa Legislaliva nn Programa
Interegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art, 25, da
Lei n* R.666, de 21/06/1993, hem come suns alicragdes: DATA DL
ASSINATURA: 17/0&2004; VIGENCIA: A pariir da data de as-
sinalura, com viginera equivalenic & duragdo do Progranm Intetlogi
s ATARIOS: P'elo Semadn Federal - PROD. - Eamo. Sr
Petrdnio Barhosa Lima Carvalho- Diretor-Executivor Peln Conve-
niado. Vercador Adrozlde Carus Fiori, Presidente da Céamara Mu-
nicipal d¢ Nova Palma-RS.

ESPECIC: Convénio n™ RS-3329302004 - INTERLEUIS. celebrdy
entre o Ceniro de Informadtica ¢ Processgmente de Dades do Scnada
Federa! - PRODASEN. awando como Orgdn Execulor dir Programa
Interlegis e n Cimara Municipal de Mova Ramada-RS: OBICTO:
Estabelecer ¢ regular & participagie da Casa Legislaliva oo Pml_-v-uu 1
Inlcrlq.sc MODALIDADE: Nos termos do disposio no Art 25, da
Lei n® 8666, de 210A1943, bem come suas alieraghes: DATA DE
ABSINATURA: 130672004 VIGENCIA: A panir da daz de a
sinatura, com vigéncia cquivalentc d duraciio do Programa Interlegi
SIGNATARINS: Pclo Stnzdo Federal - PRODASEN - Exmn, St
Petrbnio Barbosa Lima Carvatho- Dirclor-Executive: Pele Conve-
niado, Vereador Figsrid Sim3a Horing, Presidenie da Cdmara Mu-
nicipal de Nova Ramada-RS,

GSPECIE: Convénio n® RS-$32952004 - INTERLLGES. celebrado
enue o Centmn 8¢ Inflormitica ¢ Processamente de Dados do Scnado
Federsl - PRODASEN, awando como Orgio Excculor do Proprama
Inicrlegis ¢ a Camara Municipal de Nova Sana Rila-RS: OBIETU:
Estahcleeer ¢ regular a participagdo da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposio no Ar. 25, dz
Lei n® 8.666. de 21/06/1993, bem como suas alieragdes; DATA DF
ASHINATURA: 15062004 VIGENCIA: A panir da da de as-
sinatura, com vigéncia cquinaleric & dumgde do Programa Intericgis:
SKINATARLIOS: Pelo Scnade Federal - PRODASEN - Exmn, $r,
Peirtnio Barbusa Lima Carvalho- Dirctor-Execulive: Peie Conve-
niadn, Vercadora Marli Ja Sitva Casiro, Presidente da Cimam Mu-
nigipal de Mova Sania Riwa-RS.

ESPECIE: Comvénin n% RS-33296/2004 - INTERLEGIS. cclebrado
entre o Ceatrn de Informinica ¢ Processamenta de Dados da Senad
Federal - PRODASEN. atuando ¢omo Orviv Excoutor do Programa
Interlegis © a Gimara Municipal de Paim Filhe-RS: OBJETO: Us-
Inkeiecer ¢ neguiar a paricipacds da Caxa Legislathva no Programa
tntertegis: MODALIDADE: Nos termos do dispasto ao An, 25, da
Lei 0" 8660, de 21/06/1993, bem como suas allcragies: DATA DE
ASSINATURA: 070672004 VIGENCIA: A partir do data de as-
sinalura. cem vigéncia cquivalenic 3 duragdo de Programa Inietle;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exnm. St
Pairbnio HBarbosa Lima Carvalho- Diretor-Executive: Peln Conve-
niado. Vercador Cirilo évio Piovesam. Presideate da Cimara Mu-
nicipal de I'aim Fitho-RS.

CESPECIE: Convenio a™ RS432972004 - INTERLEGIS, celebrade
cnlre ¢ Cenlro de Informdlica ¢ Processamento de Dados do Senade
Federal - PRODASENM, atuando come Orgdo Executor dn Programa
Inierlegis © @ Camara Menicipal do Palmares do Sul-RS: OBIETK):
Csiabelecer ¢ regular a panicipacdn da Casa Legislativa no Pmgrama
Inigrlegis: MODALIDADE: Nos iermos de disposto an An. 25, da
Lei #* R.666, de 21061993, bem coma suay alicrcoes: DATA DE
ASSINATURA: 17/06/200: VIGENCIA: A panir da daa de as-
sinawra, com vigéneia cgeivalenic 3 duracdo do Proerama Interlogis:
SIGNATARIOS: Pele Senade Federal - PRODAS Fixrmie Sr,
Peintnio Barbasa Lima Carvalho- Diretor-Executiva: Felo Comve-
niadn, Vereadura Valquiria Rodrigues, Presidemwe da Cimara Mue
nicipal de Palmares do Sul-RS.

LSPEC E:f(_‘nnyéﬁm W RS-33208/2004 - [NTERLECGIS. colebrado
eatre o Cenro de infamadtica ¢ Processatiicnio de Dados di Serche
Federal - PRODASEN, atuandn como Orbﬂn Exceutor do Progrania
Interlegis & & Camara Mumc:pai “de PalmitinheRSTDBIETE): [4-
tabelecer ¢ regular a panicipagdo-da-Casa-Legislaliva -ro -Programa
interlogiss MODALIDADE: Nos tamos, do disposio no Aq. 35, (s
Lei n* X660, de 2 1DG1993, bem mma suas alweraghes: DATA DI
ASSINATURA: 07/06/2004; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinBlure, com vigéncia equivalenie & durisgdo do Programa Inlerlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Scnado Federal - PRODASEN - Lane. St
Petrfinio Barhosn Lima Carvalho- Diretor-Exceutivo: Pelo Unnves
niado. Vereador Cveraldo Mareon, Presidente da Camara-Municipal |

e Palmitinho:R S, ——

LSPECIE: Convénin ' RE-43301/2004 - INTERLEGIS, colebradn
enlre o Uentrg de Informética ¢ Processamento do Dados do Senade
Federal - PRODASEN, awando como {drgas Excculnr do Programa
Interiegis ¢ & CAmara Municipal de Pejupara-RS: OBICTO: Esla-
belecer © regular a participagdo da Casa Legislaiiva no Programa
[ntertegis; MODALIDADRE: Nos lermos do disposto no Arl, 25, da
Lei n" 8666, de 2i/06°1993, bem como suas alicragdes: DATA DE
ASSINATURA: 1 70672004: VIGENCIA: A panir da da de
sinptura, com vigéncia cquivatente 3 Juracde do Progmma Interlg
SIGNATARIOS. Pelo Senade Federal - PRODAS
Petrdnin Babesa Lima Carvalho- Diretor-Eaee
niad, Vercador Leonir Perlin, Presidente da Camara Municipal de
Pejugara-RS,
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SENADO FEDERAL
- Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor{a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposi¢ao dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Em:préstimo n® 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de  Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragdao do
Poder Legislativo. '

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participagao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagbes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, ¢épia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aocs bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis. '

Na oportunidade, agrade¢co a participacdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando ndo s6 continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugdo do programa de modernizagdo do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS Ii.

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo{a)} Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Palmitinho
Rua Santos Dumont, n® 25 - Centro
Palmitinho - RS
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA

AR

C Palmitinho - RS
98430-000

il

w»

DESTINATARIO DO ORJETO / DESTINATAIRE

A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a)
Presidente da Camara Municipal de Paimitinho
Rua Santos Dumont, n® 25 - Centro

wio=—=..—wEBIMENTO
DATE DE LIVRATION

Phovde Q. Norcen s

NATAIRE

UF PAlS 7 PAYS

[N S [N S T [ O O A |

NATUREZA DO ENVIO ! NATURE DE LENVO!
[ ] PRIORITARIA ! PRIORITAIRE

[ lems

[ ] SEGURADO / VALEUR DECLARE

A

NOME LEGIVEL DO RECEBERDR / Nc\)y LISIBLE DU RECEPTEUR

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAQ DO
RECEBEDCOR / ORGAC EXPEDIDOR

RUBRICA £ MAT, DO EMPREGADROQ /

SIGNATURE DE Lﬁ?E T
ime et

ENDEREGO PARA DEVOLUGAQO NO VERSO / ADRESSE Dﬁﬁ ]

75240203-0

FCO463 {15

114 x 186 mm
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RO 1340917 5

BR

AVISO DE
s i RECEBIMENTO
CORREIC
DATA DE POSTAGEM / DATE DE DEPOT
/o

AVIS CNO7
BRESIL sC
UNIDADE DE POSTAGEM / BUREAL DE DEPOT

TENTATIVAS DE ENTREGA / TENTATIVES DE LIVRAISON

/__/

A,

/_/

PREENCHER COM LETRA DE FORMA

NOME OU RAZAC SOCIAL DO REMETENTE / NOM OU RAISON SOCHALE.NEL EeRSTEUR

é |11 . S T | [ NS N |
o . . .
E'g. @ ] MARCIO SAMPJ}.{O_LEAQ MAR-QUI-E is [ [ N N R,
83 8 ENOERECO PARY Diretor da Secretaria Especial do Interlegis-
EE" E i Av. N2 - Anexo "E" L1 | WO A R
d gx [/ "~ 'Senado Federal .
EQ S T 70.165-900 - Brasilia - DF o L 1
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